№ 1-255/2023

(№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Волгоград 03 июля 2023 г.

Красноармейский районный суд г.Волгограда в составе: председательствующего судьи А.В.Гриценко,

с участием гособвинителей – помощников прокурора

Красноармейского района г. Волгограда ФИО2, ФИО3, 

подсудимого ФИО16ФИО4, 

защитника - адвоката А.А.Ситниковой,

представившей ордер № 007227 от 06.04.2023 г. и удостоверение №,

при секретаре А.А.Тунниковой,

рассмотрев в открытых судебных заседаниях уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО37, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 17.12.2020 г. приговором мирового судьи судебного участка № 139 Волгоградской области по ст.319 УК РФ к штрафу в размере 6 000 руб. Штраф уплачен 12.09.2022 г.;

- 12.09.2022 г. приговором Красноармейского районного суда г.Волгограда по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 1 год; 

- 28.11.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 89 Волгоградской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 6 месяцев; 

- 01.03.2023 г. приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 79 Дзержинского судебного района г.Волгограда Волгоградской области – мирового судьи судебного участка № 136 Дзержинского судебного района г.Волгограда Волгоградской области по ч.3 ст.30 и ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 10 % с применением ст.73 УК РФ с испытательным сроком 6 месяцев;

- 03.04.2023 г. приговором Советского районного суда г.Волгограда по п. «а» ч.2 ст.163 УК РФ к 2 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам от 12.09.2022 г. и 28.11.2022 г. На основании п. «в» ч.1 ст.71, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров назначено окончательное наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 25.04.2023 г.; 

- 04.05.2023 г. приговором мирового судьи судебного участка № 76 Ворошиловского судебного района г.Волгограда Волгоградской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором Советского районного суда г.Волгограда от 03.04.2023 г., окончательно назначено наказание в виде 2 лет 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО4 ФИО17 совершил грабеж группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, при следующих обстоятельствах:

29.11.2022, примерно в 23 часа 00 минут, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совместно с ФИО4 ФИО18 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заметило ранее незнакомого Потерпевший №1, одетого в кожаную куртку стоимостью 30 000 рублей, на безымянном пальце правой руки последнего имелось золотое обручальное кольцо стоимостью 12 000 рублей.

В указанное время у 1-го лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на открытое хищения имущества Потерпевший №1, группой лиц по предварительному сговору, с применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с этим он предложил ФИО4 ФИО19 и неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершить совместное открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, на что ФИО4 ФИО20 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласились и согласно отведенным им ролям в случае необходимости они должны были оказывать физическое насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении потерпевшего, тем самым указанные лица вступили в преступный сговор.

Далее, 29.11.2022, в период времени с 23 часов 10 минут до 23 час. 20 минут, более точное время следствием не установлено, незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физического, имущественного и морального вреда потерпевшему, желая их наступления, из корыстных побуждений, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя в рамках совместного преступного умысла, с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, 1-е лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, привлекло внимание Потерпевший №1, после чего нанесло Потерпевший №1 один удар сжатой в кулак рукой по голове, от чего последний испытал физическую боль и оттолкнул это лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего ФИО4 ФИО21 и неустановленное следствием лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, стали беспорядочно наносить удары по телу Потерпевший №1

В связи с нанесенными телесными повреждениями Потерпевший №1 упал на землю, таким образом воля потерпевшего к сопротивленью была окончательно подавлена. Далее, реализуя совместный преступный умысел, 1-е лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с ФИО4 ФИО22 и неустановленным следствием лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сняли с потерпевшего кожаную куртку стоимостью 30 000 рублей, а также золотое обручальное кольцо стоимостью 12 000 рублей, тем самым причинив Потерпевший №1 физический, моральный и материальный ущерб.

В последующем вышеуказанные лица покинули место преступления, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей.

Подсудимый ФИО4 ФИО23 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого деяния признал, отказавшись давать показания в порядке ст.51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с соблюдением норм УПК РФ в присутствии адвоката, в соответствии с которыми 29.11.2022, примерно в 23 часа 00 минут, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 заметил потерпевшего Потерпевший №1 В указанный момент ФИО6 предложил забрать с помощью физической силы у Потерпевший №1 надетую кожаную куртку и обручальное кольцо. На данное предложение подсудимый и ФИО12 согласились, так как хотели заработать легких денег, при это они указали на то, что окажут ФИО6 поддержку. После этого 29.11.2022, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут, находясь в указанном месте, ФИО6 для привлечения внимания спросил у Потерпевший №1 про сигареты, после чего, когда Потерпевший №1 развернулся, ФИО6 нанес 1 удар правой рукой в область лица Потерпевший №1, на что последний развернулся и двумя руками оттолкнул ФИО6 Далее подсудимый и ФИО12 начали оказывать помощь ФИО6 для того, чтобы сломить волю к сопротивлению Потерпевший №1, а после забрать у него названные вещи. А именно: он, ФИО12 и ФИО6 начали наносить беспорядочно удары Потерпевший №1 При этом в указанной борьбе (драке) участвовал знакомый Потерпевший №1, но данный человек в определенный момент убежал. С Потерпевший №1 был еще один человек, но он участие в драке не принимал, а сразу же ушел. Более никого на улице не было, только они втроем, Потерпевший №1 и его знакомый. Какие именно удары они наносили – подсудимый не помнит. После этого в тот момент, когда Потерпевший №1 остался один, тот рухнул на землю и они по задуманному плану совместно с ФИО6 и ФИО12 сняли с него кожаную куртку и золотое обручальное кольцо с руки, после чего скрылись. При этом Потерпевший №1 находился в сознании и все видел, но уже не сопротивлялся. Каких-либо явных телесных повреждений ему не было причинено, на нем только были мелкие ссадины и царапины. На Потерпевший №1 он также не заметил чего-то серьезного. Примерно 01.12.2022 названное обручальное кольцо ФИО6 сдал в скупку за 5000 рублей и данные денежные средства они разделили: подсудимый и ФИО12 забрали себе по 1 000 рублей, а ФИО6 забрал себе 3 000 рублей. Кожаную куртку Потерпевший №1 они решили не продавать, а подарить Свидетель №1, что он с ФИО6 и сделали примерно 08.12.2022. Иных ценных предметов они не забрали. В указанной куртке находились документы Потерпевший №1 и банковская карта «Сбербанк». Банковской картой они не пользовались и не пытались. Данные вещи не знает, где находятся. Денежных средств в куртке не было. Он осознал, что их преступными действиями он нанесли Потерпевший №1 ущерб в размере 42 000 рублей, но попросил учесть, что он сам сознался в данном деянии, вину признает полностью, в содеянном раскаялся, встал на путь исправления. Более подобного совершать не намерен. В указанный день он находился в трезвом состоянии, алкогольные напитки не употреблял (т.1 л.д.144-148).

Помимо вышеуказанных признательных показаний подсудимого ФИО4 ФИО24 его виновность в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

- показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 24.11.2022 он приехал в 

<

адрес> в командировку по работе, в 

<

адрес> он никогда не проживал. 29.11.2022 в вечернее время он находился в пиццерии «Жар пицца» по адресу: 

<

адрес>, совместно со своими знакомыми ФИО38 и ФИО43, полные анкетные данные их ему неизвестны. В указанном месте он с ними выпил немного пива и покушал пиццу. После этого 29.11.2022, примерно в 23 часа 00 минут, он с указанными лицами вышел на улицу и собирался пойти домой. Далее, 29.11.2022, примерно в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут, они проходили мимо магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, и к нему обратился молодой парень с вопросом, есть ли у него сигареты, на что он ему ответил, что у него нет сигарет. После чего он полностью развернулся и начал уходить, а данный парень, когда он находился к нему спиной, нанес ему один удар по голове примерно в область лица. Как именно наносился удар - он не видел, думает, что тот нанес удар сжатой в кулак рукой, так как он испытал физическую боль от данного удара. После этого удара он сильно растерялся, так как не понял, что происходит, развернулся и сильно оттолкнул данного парня, после чего тот сказал ему «давай снимай свою куртку» и позвал друзей. Если он не ошибается, тот крикнул имена ФИО46 и ФИО1. Всего их было трое. В этот момент он понял, что данные парни хотят забрать у него его куртку и, возможно, другие ценности, что у него есть. Далее друзья парня начали на него нападать, а именно - попытались нанести ему удары, но он увернулся и вместе с ФИО39 вступил с ними в драку. Другой парень, который с ними был, ФИО44, как увидел конфликт, сразу же убежал. В тот момент, так как было поздно, иных очевидцев он не заметил на улице. Драка происходила между ним и его знакомым ФИО40 с одной стороны, с другой стороны был парень, который явно 

<

данные изъяты>, и его друзья ФИО1 и ФИО47. В ходе драки ему и его другу наносили разного рода удары кулаками в область тела и головы, также они наносили разного рода удары кулаками в область лица и тела, указанная драка длилась примерно 5 минут. В последний момент драки, когда они явно начали проигрывать драку, его знакомый ФИО41 оставил его и убежал в неизвестном направлении.

Потерпевший в больницу не обращался, так как ничего серьезного с ним не случилось, были лишь ссадины и царапины на лице. На ФИО42 он вообще не заметил каких-либо телесных повреждений. Также и с другой стороны у несовершеннолетнего парня и его друзей он ничего серьезного не заметил, а именно - какой-либо крови или явных телесных повреждений в виде ссадин, царапин или крови.

Далее 29.11.2022, в период времени с 23 часов 10 минут по 23 часа 20 минут, он сильно устал и был уже морально сломлен от нанесенных ему ударов, не мог сопротивляться, в связи, с чем он просто упал на землю без сил. Он лежал на животе, но был в сознании, и в этот момент указанные три парня, действуя совместно и явно согласовано, все вместе сняли с него его кожаную куртку ценою 30 000 рублей, после чего с его правой руки, безымянного пальца, сняли его золотое обручальное кольцо, с учетом износа и царапин, оценивает его в 12 000 рублей. Так как он был уже без сил, то не стал сопротивляться происходящему, так как понял, что они его продолжат бить и все равно заберут его имущество. Данное кольцо было размером немного больше его пальца, поэтому его с легкостью можно было снять, что те и сделали. При этом он даже услышал такую фразу, точно не знает, кто сказал: - «мы хорошо заработаем с этого кольца», а кто-то другой ответил: - «это точно». У него в куртке находился паспорта на имя Потерпевший №1, страховой полис на имя Потерпевший №1, банковская карта банка «Сбербанк» на его имя и водительское удостоверение на его имя, данное имущество он никак не оценивает, вреда это ему не принесло. Также с его банковской карты попыток снять денежные средства не было, но позже он все равно на всякий случай заблокировал её. Иного имущества у него не забрали. Далее указанные парни ушли с его имуществом в неизвестном направлении. Отметил, что он хоть и был выпившим, но в полной мере все осознавал и в настоящее время все хорошо помнит, данные парни вроде бы также находились в трезвом состоянии, точно сказать не может (т.1 л.д.14-16, 98-101);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 29.11.2022, примерно 23 час. 00 минут, он совместно с ФИО4 ФИО51 и ФИО12 находился около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где заметил Потерпевший №1 с двумя мужчинами. При этом он увидел, что на Потерпевший №1 надета дорогая кожаная куртка и золотое обручальное кольцо на пальце. С целью заработать он предложил ФИО4 ФИО50. и ФИО12 забрать с применением физической силы указанное ценное имущество, на что те согласились и сказали, что помогут. Далее 29.11.2022, примерно в период времени с 23 час. 10 минут по 23 часа 20 минут, точное время он не помнит, находясь на тротуаре около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, он привлек внимание Потерпевший №1, спросив у последнего про сигареты. После чего с целью запугать нанес один удар сжатым кулаком в область головы, думает, от данного удара Потерпевший №1 испытал физическую боль, но не испугался, а развернулся и толкнул его своими руками. В связи с этим его друзья пришли ему на помощь, начали пытаться нанести ему удары и между ними произошла борьба, а именно: он с ФИО4 ФИО52. и ФИО12 с одной стороны, а Потерпевший №1 и его друг или знакомый с другой стороны. Третий мужчина сразу же убежал и дальнейших действий не видел. После чего 29.11.2022, в период времени с 23 час. 10 минут по 23 часа 20 минут, Потерпевший №1 остался один, упал на землю животом вниз и лежал практически без сознания. Как он думает, Потерпевший №1 физически устал от указанной борьбы и уже был морально сломлен. В связи с чем по ранее задуманному плану они совместно с ФИО4 ФИО48 и ФИО12 сняли указанную кожаную куртку с Потерпевший №1, после чего сняли с пальца руки золотое обручальное кольцо. Далее они покинули место преступления и распорядились имуществом по своему усмотрению (т.1 л.д.43-47, 82-85);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 11.12.2022 её сын ФИО6 рассказал ей, что они с друзьями ФИО4 ФИО49 и ФИО12 29.11.2022 в вечернее время, проходили мимо магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где совместно с друзьями с применением насилия забрали у человека куртку и обручальное кольцо. Иных подробностей она не знает (т.1 л.д.25-28);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми 30.11.2022 в ОП № УМВД России по 

<

адрес> с заявлением обратился гражданин Потерпевший №1, который сообщил, что 29.11.2022 в ночное время у него с применением насилия отобрали его имущество. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было достоверно установлено, что данное деяние совершил 

<

данные изъяты> ФИО6 совестно с двумя своими друзьями, личность его друзей не установлена. Со слов ФИО6 тот с друзьями совершил преступление, а именно: 29.11.2022 в ночное время, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, заранее договорившись, действуя совместно и согласовано, применили физическую силу к гражданину Потерпевший №1 и его знакомому, личность которого неустановленна, после чего, подавив волю Потерпевший №1, сняли с него кожаную куртку и обручальное кольцо с пальца. После этого с его слов ФИО6 совместно с друзьями сдал обручальное кольцо в скупку, а денежные средства разделил между ним и его друзьями. Далее украденную кожаную куртку Потерпевший №1, ФИО6 совместно с его другом подарили сожителю Свидетель №2, которая данную кожаную куртку добровольно выдала ему (т.1 л.д. 48-51);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, в соответствии с которыми со слов ФИО6 и Свидетель №2 ему известно, что тот с друзьями ФИО4 ФИО53 и ФИО12 совершил преступление, а именно: 29.11.2022 в вечернее время, находясь возле магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, совместно с друзьями побили мужчину и его друзей, после чего сняли с него куртку и обручальное кольцо. Далее указанное обручальное кольцо сдали в скупку и разделили между собой денежные средства, а 08.12.2022 ФИО6 с ФИО4 ФИО54 вместе принесли ему кожаную куртку в качестве подарка, откуда эта куртка - они ему не поясняли, но в настоящее время ему уже стало известно, что данную куртку те забрали 29.11.2022 после того как побили мужчину. Далее данную куртку изъяли сотрудники полиции. Отметил, что ФИО6 сожалеет о содеянном деянии (т.1 л.д. 90-93);

- заявлением Потерпевший №1 от 30.11.2022, согласно которому он просит привлечь к ответственности неизвестных ему лиц, которые 29.11.2022 в 23 часа 10 минут, около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, нанесли ему удары и забрали кожаную куртку стоимостью 30 000 рублей и обручальное кольцо стоимостью 12 000 рублей (т.1 л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия с участием Потерпевший №1 и фототаблицей к ней от 30.11.2022, в ходе которого потерпевший указал на место преступления, а именно на участок местности по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 7-9, 10-11);

- протоколом добровольной выдачи от 10.12.2022 согласно которому Свидетель №2 добровольно выдала похищенную её сыном кожаную куртку потерпевшего (т.1 л.д.17-19);

- протоколом выемки от 13.12.2022, в ходе которой ФИО7 добровольно выдал кожаную куртку, принадлежащую потерпевшему Потерпевший №1, которую изъял у Свидетель №2 (т.1 л.д.54-55);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к ней от 09.12.2022 согласно которому осмотрена и признана в качестве вещественных доказательств кожаная куртка, принадлежащая потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 56-62);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 18.01.2023 с участием потерпевшего Потерпевший №1, согласно которому Потерпевший №1 опознал ФИО6 как лицо, которое первым его ударило 29.11.2022, а после совместно с друзьями забрало у него кожаную куртку и обручальное кольцо (т.1 л.д.106-108);

- справкой о стоимости, согласно которой, стоимость кожаной куртки на 29.11.2022 составляет 30 000 рублей с учетом износа без повреждений, а стоимость золотого обручального кольца «проба 585» на 29.11.2022 составляет 12 000 рублей с учетом износа без повреждений. Стоимость указана при условии отсутствия каких-либо дефектов или повреждений (т.1 л.д.110).

Оценив все вышеперечисленные доказательства обвинения, как каждое из них в отдельности, так и их совокупность, признавая каждое из них допустимым – как полученные в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, считая эту совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела, суд находит, что ими доказано в полном объеме совершение подсудимым ФИО4 ФИО25 инкриминируемого ему обвинением преступления.

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 ФИО26 по пп. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При этом суд полагает необходимым указать в квалификации указанного преступления, совершенного подсудимым ФИО4 ФИО27, что им в отношении потерпевшего Потерпевший №1 применено насилие, «не опасное для жизни и здоровья», поскольку примененное подсудимым и его соучастниками в отношении этого потерпевшего насилие было не опасно как для его жизни, так и для его здоровья.

При назначении подсудимому ФИО4 ФИО28 наказания за совершенное им преступление, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное подсудимым ФИО4 ФИО29, относится к категории умышленных тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4 ФИО30, суд признает его явку с повинной (т.1 л.д.128), активное способствование раскрытию и расследованию вмененного ему преступления, выразившееся, по мнению суда, в даче признательных показаний в ходе предварительного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 ФИО31, судом не установлено, в связи с чем наказание ему надлежит назначить с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершения подсудимым ФИО4 ФИО32 преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения по делу положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Помимо вышеизложенного, при вынесении приговора суд учитывает, что подсудимый ФИО4 ФИО33 по месту жительства соседским окружением характеризуется положительно, участковым УУП ОП № – удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по настоящему уголовному делу совершил умышленное тяжкое корыстное преступление, отбывая условные наказания.

При таких обстоятельствах суд полагает, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО4 ФИО34 невозможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в пределах санкции вмененной ему статьи УК РФ с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ без назначения ему дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку суд не усматривает необходимости в назначении подсудимому таких видов дополнительных наказаний.

В соответствии с положениями п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 ФИО35 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку им совершено умышленное тяжкое преступление при отсутствии рецидива преступлений.

В целях обеспечения исполнения приговора, предупреждения уклонения от отбывания назначенного наказания, суд полагает необходимым изменить подсудимому ФИО4 ФИО36 меру пресечения на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО55 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а, г» ч.2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание за совершение этого преступления в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором от 04.05.2023 г. мирового судьи судебного участка № 76 Ворошиловского судебного района г.Волгограда Волгоградской области, назначить ФИО4 ФИО56 к отбытию окончательное наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 ФИО57 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО4 ФИО58 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, засчитав ему в срок отбытия наказания:

время его задержания и нахождения под стражей по уголовному делу, оконченному приговором Советского районного суда г.Волгограда от 03.04.2023 г. – с 12.01.2023 г. по 24.04.2023 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ;

время отбывания им наказания по приговору от 03.04.2023 г. – с 25.04.2023 г. по 03.05.2023 г. – из расчета один день нахождения в СИЗО за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

время его нахождения под стражей по уголовному делу, оконченному приговором мирового судьи судебного участка № 76 Ворошиловского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 04.05.2023 г. – с 04.05.2023 г. по 19.05.2023 г. включительно из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ;

время отбывания им наказания по приговору от 04.05.2023 г. – с 20.05.2023 г. по 02.07.2023 г. включительно – из расчета один день нахождения в СИЗО за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима;

время нахождения его под стражей с 03.07.2023 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство: кожаную куртку, переданную в ходе предварительного следствия потерпевшему Потерпевший №1 – оставить в его распоряжении, отменив обязательства по её хранению.

Настоящий приговор и приговор от 01.03.2023 г. в отношении ФИО4 ФИО59 исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Красноармейский районный суд г.Волгограда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты> А.В.Гриценко

<

данные изъяты>